Disp. mea thesi
2. 4. 5.

Præfatio ad D. Scholarchas.

ram, vt ostenderem, ipsum tempore non minus periculoſo,
in iſis nempe Augustanis Comitijs, anno 1530. cū certe
non ignoraret, Pontificios annos ſuperiore in conuentu Spis ^{Sleidanus lib. 6.}
renſi eo ſpectaſſe, vt quoniam de Cœna Domini non eadem
erat omnium Ciuitatum, quæ Principum, ſententia, Princi-
pes à Ciuitatibus dirimerent, ne qua eſſet inter iſpos conſi-
liorum communicaſſio, nec voluntatiſ consenſio: cū hoc,
inquam, non ignoraret Philippus, tamē eum vna cum
Brentio, de damnatione errorum idem ſenſiſſe, & ad Land-
grauium Philippum perſcripsiſſe, quod meiſ ego in theſib⁹
defendo. Nec verò, ſi probauit Sturmius, ab hac Philippum
ſententia poſtremis annis diſceſſiſſe: propterea verum non
eſt, eum in hac aliquando ſententia fuſſe: nec controuerti-
tur inter nos, prior ne illa Philippi ſententia, quam publice
profellſus eſt, verior ſit, an illa, in quam eum diſceſſiſſe aiunt,
poſterior: illud autem, quod in primo Antipappo Sturmius
poſuerat, planè falſiſſimum deprelienditur, inde ab exordio
reuocata lucis Euangeliæ, a nemine viro bono, & pruden-
te, paciſc⁹ amante, hanc ſententiam fuſſe defenſam. De ex-
terminandis autem, paucorum hominum iudicio, ex Scholis
& Academijs, & Ecclesijs, Philippi ſcriptis agi, quiſ audeat
affirmare, qui ſciat, in iſis adhuc Academijs Saxonicijs, Vvis
tebergensi & Lipsensi, Locos Philippi communes, in Theo-
logorum Scholis publice explicari:

His igitur quinque capitibus Sturmius controuerſiam no-
ſtram includit: ſed quām vere & candide id faciat, iam a me
eſt oſtenſum. In tertio enim aperta fraud eſt, ad Ιακωλων, &
calumniam Sophiſticam accommodata: poſtrema duo ad
rem iſtam minimè perteſt: de primis, etiſ iitem mihi ini-
tiō morit: reſtaſen ipſa loquitur, nihil aliud eum interceſſione
hac ſuę quæſiuilſe, quām vt veterem, & toties compoſi-

Vide etiam Defen-
ſionem tertiam,
pag. 117.

X X 3 tam

Præfatio ad D. Scholarchas.

tam de Confessione quatuor Ciuitatum litem renouaret: & subscriptionem libri Concordiæ, quem ab huius Ecclesiæ ministris concordissimis probari, & Magistrati commandatum esse intellexerat, quaenamq; tandem ratione impeditum. Quod cum firmis & solidis rationibus se efficere posse diffuderet, ad conuicta & maledicta, tanquam ad equum, ut aiunt, confugendum sibi putauit: vt vel ipso suorum voluminum strepitu, quasi quadrigarū quodam impetu, veritatem, à qua desertum fese animaduertit, si posset, prosterneret & cœculum caret. Cum etiam, vt de Petilio Augustinus ait, vidisset tanta firmitate roboratam, tanta luce illustratam, quam tenemus & defendimus, veritatem, vt quid contra eam dicendum esset, quo conuicta reselleretur, inuenire non posset: cumq; attendisset etiam multorum, qui eam legerant, expectationē in se esse conuersam, scire cupientium, quid diceret, quid ageret, quā euaderet, quo ex tantis angustijs, quibus eum Dei verbum circumuallarat, erumperet: hic ille, qui debuerat cōtemptra opinionē vanorum, pergere in veram sanamq; sententiam, fecit, quod de talibus Scriptura prædixit: Dilexisti

Psal. 52. malitiam super benignitatem, iniquitatem magis, quam loquacitatem.

Vt autē ad ea omnia, quæ quarto hoc Antipappo contrame attulit, ordine respondeamus: necq; eadem tamen, cū iudicio & molestia Lectoris repetere sæpius cogamur: omnem illius amarulentiam tribus nos partibus distinguemus: quartū priusma erit de ijs Confessionibus, & Concordia formulis, quas à nobis, Ecclesiæ Argentinensis ministris, violata esse, & quotidiē violari contendit: & præsertim de Confessione quatuor Ciuitatū, Argentinæ, Constantiæ, Memmingæ, Lindauia, Imper, Carolo V. in Comitiis Augustanis oblata: altera de libro Concordie, Illustrissimorū quorundam Principiū, & honestissima

Præfatio ad D. Scholarchas.

fissimari Ciuitatū Imperij iussu atq; approbatione iā editor
quem necdū etiam lectū, tam acerbe, tamq; hostiliter exagis-
tat: tercia de contumelijs & maledictis multis atq; atrocibus,
qua aduersus me & alios, ardens ipse iracundia, quarto hoc
Antipappo anhelauit. Nam de thesum mearum προσηγόρων
& diuulgatione nihil in hoc quidem tempore habeo, quod
Defensioni meæ secundæ, quam nondum refutauit aduersa-
rius, videatur addendum.

August. contra
Petilianum, lib. 3.
cap. 1.

Illa autem tria, quæ modo proposui, dum pertracto, quæ
so ego vos Scholarchæ, vt à personis nostris paulisper vos tollatis, & quæstionem potius, quæ inter nos vertitur, inqui-
ratis: nec qui, vel quales simus, sed quid pro veritate, vel con-
tra veritatem dicamus, attendatis. Si enim de laude eruditio-
nis, si de authoritate inter literatos homines, si de meritis erga
bonas literas ageretur: quis, nisi stultus, aut potius insanus,
Sturmio non concederet? ne quis me in illo potissimum, cui
multa me debere vltro fateor, genuinum frangere voluisse
arbitretur. Quia vero in ista disquisitione ipse Deus, vt cum
Nazianzeno loquar, hoc est, doctrina de Deo & Religio,
πρινθαθόμενος εστι, καὶ προκαθόμενος, oportet sane non modo
me, sed ipsos huius controuersiarū & lectors & iudices, τὰλα
ποριφρονέντας, προς αὐτῷ μόνον βλέπειν. Is & meæ, & aduersarij
mei, & eorum, qui ipsum inflamarunt, conscientiarū, & ius-
dex, & testis est. Is etiam nouit, quid in hac controuersia spe-
temus, aut quereramus ab utraq; parte: & quis nostrum ve-
ram Christianæ charitatis rationem sequatur. Certe, vt ina-
finita alia præteream, à Charitatis spiritu nequaquam pro-
ficietur: quod, quia conuicti cum aduersario non cer-
taui, ne hoc ille quidem ferre potest: sed nescio quid de ex-
citato a me Reuerendo & Clariss. viro, D. Doctore Luca
Osiano

Præfatio ad D.Scholarchas.

Osiandro, &c de consilio prudentissimi viri, & excellentissimi
Iureconsulti, Doct. Stephani Mummiij, affinis mei honorandi,
ad calliditatem & fraudem a me usurpato confingit. Ac Doct.
quidem Osiander pro seipso, ut arbitrator, respondebit: Doct.
autem Mummius, ut nihil a Christiana pietate alienum con-
suluit mihi, ita & obsequenter me habuit: neque eius in hac
controversia mentio a Sturmio debuit fieri, nisi fortasse satis
ei non est, famam meam oppugnare: nisi etiam affini
meo, propterea quod conuictio Sturmiana ipsi
non placent, molestiam aliquam possit
creare. Sed iam ad rem
ipsam accedo,

Foane